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Přehled použitých označení a jednotek

OZNAČENÍ JEDNOTKY NÁZEV VELIČINY

m [kg] hmotnost

P [W] výkon

Mt [Nm] točivý moment

Ω [rad/s] úhlová rychlost

N [1/min] otáčky

λ [-] součinitel přebytku vzduchu

p [Pa] tlak

σ [Pa] napětí

V [m
3
] objem

v [m/s] rychlost

k [-] koeficient bezpečnosti

Seznam použitých zkratek

TDI – Turbocharged direct injection

HIP – Hot isostatic pressing

TFSI – Turbo fuel stratified injection

SUV – Sport utility vehicle

VTES - Variable Torque Enhancement System

CPT - Controlled Power Technoligies

DPF - Diesel particulate filter
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1 Analýza spalovacího procesu v zážehovém motoru

Spalovací motory jsou tepelné hnací stroje, kde je tepelná energie získaná spalováním paliva

měněna na mechanickou práci. Směs paliva a vzduchu je spalována ve spalovacím prostoru

motoru při tlaku vyšším neţ atmosférickém. Zbylé produkty hoření jsou ze spalovacího

prostoru vytlačeny ve formě výfukových plynů, které mohou být dále vyuţity k zefektivnění

spalovacího cyklu. V průběhu spalování dochází vlivem chemických reakcí k uvolnění

tepelné energie nasáté směsi paliva a vzduchu. [1], [2]

1.1 Tvorba směsi paliva a vzduchu

Spalování směsi probíhá v krátkých časových intervalech a je nutné zajistit dostatečné

smíšení paliva a nasávaného vzduchu. Kapalné palivo se rozprašuje ve spalovacím prostoru

tak, aby vznikla homogenní směs.

Dokonalé spalování je vyjádřeno stechiometrickým poměrem 1:1,48 (na spálení 1 kg paliva je

potřeba 14,8kg vzduchu).

Součinitel přebytku vzduchu je vyjádřen poměrem skutečného mnoţství přivedeného vzduchu

a teoretickou spotřebou vzduchu na 1 kg paliva.

Při dokonalém spalování (teoretický směšovací poměr 1:1,48) bude součinnitel přebytku

vzduchu λ=1. Pokud je mnoţství přivedeného vzduchu na 1 kg paliva větší, dochází ke vzniku

chudší palivové směsi. V opačném případě vzniká bohatší směs paliva. V reálném provozu a

odlišných provozních stavech jako akcelerace, studeny start apod. se součinitel přebytku

vzduchu pohybuje mezi oblastmi chudé a bohaté směsi, ale vţdy musí být v mezi zápalnosti

(obrázek 1). [2]

1.2 Spalovací proces u zážehového motoru

Rozlišujeme dva způsoby tvorby směsi, vnitřní a vnější. Vnější tvorba směsi probíhá v sacím

potrubí a je charakteristická pro motory s karburátory, nebo s nepřímým vstřikováním. U

motorů s přímým vstřikováním probíhá tvorba směsi přímo ve spalovacím prostoru válce.

Přímé vstřikování umoţňuje lepší regulaci paliva v závislosti na provozním stavu motoru. [2]

1.3 Spalovací proces u vznětového motoru

Vznětový motor nasává do válců pouze vzduch, který se následným stlačením zahřívá. Do

takto stlačeného vzduchu je vstříknuto a jemně rozprášeno palivo, které se následně vznítí.

Tento motor pracuje ve všech provozních stavech s chudou směsí (s přebytkem vzduchu). [2]
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Obrázek 1: Směšovací poměry, podíl vzduchu [1]

1.4 Oxidace uhlovodíků

Nejčastěji pouţívaným palivem spalovacích motorů je automobilový benzín a motorová nafta.

Chemické sloţení těchto paliv je tvořeno různými druhy uhlovodíků. V průběhu spalovacího

procesu dochází k chemickým reakcím ve směsi paliva a vzduchu. Pokud by spalování bylo

dokonalé, výfukové plyny by se za ideálních podmínek skládaly ze zdraví neškodných

sloučenin oxidu uhličitého (CO2) a vody (H2O). Při nedokonalém spalování vznikají vedle jiţ

uvedených sloučenin oxidu uhličitého (CO2) a vody (H2O) i oxid uhelnatý (CO), oxidy dusíku

(NOx), sirné sloučeniny, uhlovodíky (HC), pevné částice a další sloţky. Některé z těchto

chemických sloučenin např. oxid uhelnatý (CO) a oxidy dusíku (NOx) jsou zdraví nebezpečné

a proto je snaha minimalizovat vznik těchto sloučenin. [2]
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Obrázek 2: Sloţení výfukových plynů [3]

1.5 Emise

Vznik škodlivých sloučenin ve výfukových plynech a jejich negativní působení na

lidské zdraví zapříčinilo vznik celé řady norem. První normy vznikaly od roku 1970.

Postupným vývojem technologií a stoupajícího počtu automobilů došlo k výraznému

zpřísnění. Norma EURO stanovuje přípustné limity škodlivých sloučenin, které mohou být

obsaţeny ve výfukových plynech (Tabulka 1). Hodnoty EURO norem jsou rozděleny podle

typu paliva. Dále byly vydány předpisy na doporučenou spotřebu paliva, např. v USA v roce

1978 byla doporučená spotřeba stanovena na 13 l/100km, v roce 1989 na 8,8 l/100 km. Dále

následovaly snahy o omezení hodnot oxidu uhličitého, skleníkového plynu, který je dnes

spojován se změnami klimatu. Mnoţství oxidu uhličitého obsaţeného ve výfukových plynech

je závislé na mnoţství spáleného paliva a kvalitě spalovacího procesu. Lze ho eliminovat

sníţením spotřeby paliva. [2]

Rok/norma

CO

(g/km)

NOX

(g/km)

HC + NOX

(g/km)

HC

(g/km)

PČ

(g/km)

1993 I 3,16 3,16 - - 1,13 1,13 - 0,18

1996 II 2,20 1,00 - - 0,50 0,70 - 0,08

2000 III 2,30 0,64 0,15 0,50 - 0,56 0,20 0,05

2005 IV 1,00 0,50 0,08 0,25 - 0,30 0,10 0,025

2009 V 1,00 0,50 0,06 0,18 - 0,23 0,10 0,005

2014 VI 1,00 0,50 0,06 0,08 - 0,17 0,10 0,005

Tabulka 1: Emisní normy (Záţehové motory, vznětové motory) [4]
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1.6 Snižování obsahu škodlivin ve výfukových plynech

Recirkulací výfukových plynů lze sníţit tvorbu oxidů dusíku za současného nárůstu

mnoţství nespálených uhlovodíků ve výfukových plynech. Škodliviny ve výfukových

plynech můţeme zredukovat pomocí oxidačního katalyzátoru, který přeměňuje nespálené

uhlovodíky a oxid uhelnatý na vodu a oxid uhličitý a zároveň sniţuje mnoţství pevných

částic. U naftových motorů pouţíváme částicové filtry, které odstraňují pevné částice ve

výfukovém plynu. Existují různé typy částicových filtrů, mohou být např. keramické,

s keramickým monolitem, filtry s ocelovou vlnou a elektrostatické čističe. [1]

Obrázek 3: Částicový filtr pro vznětové motory Opel [5]

2 Zvyšování výkonu úpravami sacího systému

Při konstrukci motoru je hlavním cílem dosaţení vysokého točivého momentu při nízkých

otáčkách a také vysokého jmenovitého výkonu při maximálních otáčkách. Průběh točivého

momentu motoru je úměrný nasátému mnoţství vzduchu v závislosti na otáčkách motoru.

Mnoţství vzduchu vyjadřuje tzv. součinitel plnění λ, který udává poměr mezi skutečným

mnoţstvím čerstvého vzduchu ve válci a teoretickou spotřebou vzduchu v jednom pracovním

oběhu.

Mnoţství dopraveného vzduchu do válců motoru lze ovlivnit geometrií sacího potrubí.

Zmenšení odporů proudícího vzduchu dosáhneme odstraněním náhlých změn směru proudění,

vytvořením plynulého obrysu a kvalitou povrchu sacího kanálu. [6]
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2.1 Sací systém spalovacího motoru

Sací systém je součástí kaţdého spalovacího motoru, kterému zajišťuje dodání nové náplně do

válců motoru. U motorů s přímým vstřikováním paliva do válců se sací systém navrhuje

pouze pro přívod vzduchu. U motorů s vnější tvorbou směsi je do válců motoru přiváděna

směs paliva se vzduchem. V tomto případě je ovšem nutno navrhnout sací systém i s ohledem

na průběh míšení paliva a vzduchu.

Sací systém je obecně sloţen ze sacího hrdla, sací trubice, čističe vzduchu, snímačů tlaku,


[…]


části: skříň, mezikus a kryt. Ve skříni je uloţeno ventilové vedení, kde se pohybuje ventil,

který dosedá na sedlo ventilu. Mezi krytem a mezikusem je vloţena tlaková membrána, která

je pomocí šroubového spoje připevněna k ventilu. Ventil je k ventilovému sedlu přitlačován

předepnutou pruţinou.

Zdvih ventilu je ovládán plnicím tlakem turbodmychadla. Tlak působí proti předepnuté

pruţině na tlakovou membránu. Při překonání předepínací síly pruţiny dojde ke zdvihu

ventilu a odvedení výfukových plynů mimo turbínu.

1 skříň, 2 mezikus, 3 kryt, 4 ventil, 5 sedlo ventilu, 6 ventilové vedení, 7 membrána, 8 pruţina

Obrázek 32: Řez modelu obtokového ventilu s mechanicko pneumatickou regulací [31]
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Ventily spalovacích motorů jsou vysoce namáhané součásti, na které jsou kladeny vysoké

poţadavky. Jsou vystaveny vysokému teplotnímu, chemickému a mechanickému namáhání.

Teploty ve válci motoru se u záţehových motorů pohybují v rozmezí 800 °C – 850 °C a u

vznětových motorů v rozmezí 600 °C – 650 °C. Takto vysoké teploty mohou způsobovat

deformace, propálení ventilu a přispívat ke korozi povrchu. Materiál nesmí při vysokých

teplotách ztrácet tvrdost ani pevnost, musí mít velkou vrubovou houţevnatost a dobrou

tepelnou vodivost. Zároveň by měl odolávat korozním účinkům zplodin, být odolný proti

opotřebení a málo náchylný k opalování. [6], [32]

Obtokový ventil je ve výfukové soustavě umístěn mezi turbínou turbodmychadla a spalovací

komorou. Lze předpokládat mírné sníţení teploty výfukových plynů při cestě ze spalovací

komory k obtokovému ventilu.

Na základě materiálových poţadavků, provozním prostředí a namáhání lze pouţít následující

materiály: INCONEL X750

NIMONIC 80A

Slitiny titanu

Ocel austenitického sloţení (Fe 0,5 C 0,3 Si 9 Mn4 Ni21 Cr 0,5)

Z těchto materiálů se zaměříme na superslitinu INCONELX750 a NIMONIC 80A.

Porovnáním jejich vlastností bude vybrán konečný materiál pro ventil.

INCONEL X750 (Ni + Co min 70% 0,08C 14-17Cr 5-9Fe 0,4-1Al 1Ti ), precipitačně

vytvrzená. [33]

NIMONIC 80A je nikl-chromová, precipitačně vytvrzená Al a Ti. Slitina vhodná do teplot

815°C s dobrou odolností proti korozi a oxidaci. [34]

Název veličiny
Měrná

hmotnost

Mez

pevnosti

Mez

kluzu

0,2%

Taţnost
Teplota

do

Jednotky [g/cm
3
] [MPa] [MPa] [%] [°C]

Inconel X750 8,28 1110 634 22 816

Nimonic 80A 8,19 1241 793 30 815

Tabulka 3: mechanické vlastnosti vybraných materiálů [34], [35]

Na základě mechanických vlastností (tabulka 1) byl vzhledem k vyšší mezi pevnosti a kluzu

vybrán materiál NIMONOC 80A. Z tohoto materiálu bude vyroben ventil a ventilové sedlo

obtokového ventilu.
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Obrázek 33 Model obtokového ventilu [31]

Kontrolní tlakový výpočet plynu působícího na čelo ventilu. Maximální tlak, který bude

působit na čelo ventilu před jeho zdvihem zvolíme p = 2 MPa, koeficient bezpečnosti k=1,5

Obrázek 34 Zobrazení čela ventilu

….. Tlak působící na čelo ventilu vyhovuje
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6 Závěr

Při vývoji spalovacích motorů je snaha dosáhnout co největší účinnosti celého spalovacího

procesu a maximálního vyuţití vzniklé energie. Proto je potřeba se v kaţdém provozním stavu

co nejvíce přibliţovat dokonalému spalování, zajistit potřebný směšovací poměr paliva a

vzduchu, správné načasování ventilů, vstřikování a efektivní přeplňování. Dále pak co nejlépe

vyuţít veškerou moţnou energii uvolněnou při spalovacím procesu pro pohon automobilu.

Pro srovnání lze pouţít příklad dvoustupňového přeplňování, kdy první menší

turbodmychadlo částečně odstraňuje turboefekt a elektricky poháněné dmychadlo Valeo,

které je řízeno elektronickou řídící jednotkou automobilu a je schopno okamţité reakce

v závislosti na zatíţení motoru.

Vývojem nových technologií dochází k postupnému zdokonalování, nebo nahrazení

stávajících systémů. Jako přiklad lze zvolit mechanicky poháněné olejové čerpadlo, které je

poháněno motorem a odebírá mu určitou energii. Vzhledem k mechanickému propojení s

motorem je závislé na otáčkách a nastaveno tak, aby i při nízkých otáčkách dodávalo

dostatečný mazací tlak. Při vyšších otáčkách tlak roste a jeho zvýšení jiţ nezlepší účinnost

mazání. Proto je vhodné mechanicky poháněné olejové čerpadlo nahradit elektronicky

řízenými čerpadly. Ta jsou řízena řídící jednotkou motoru tak, aby v kaţdém provozním stavu

dodávala potřebný tlak. Maximální vyuţití energie zvýší účinnost celého spalovacího motoru,

a proto lze předpokládat, rozšíření a vyuţití potenciálu elektrického turbodmychadla v sériové

výrobě.

V konstrukčním návrhu byla vytvořena sestava obtokového ventilu. Materiál ventilu a sedla

ventilu byl s ohledem na vysoké poţadavky ventilu zvolena superslitina NIMONIC 80A.
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