Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michael CHARYPAR

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) <5 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 7.7.2015

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení BP** (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Michael CHARYPAR - Možnosti ovlivňování charakteristiky spalovacího motoru úpravami sacího systému

Dle výkazu práce student věnoval své bakalářské práce průměrný počet hodin. Vzhledem k tomu, že jde o práci především rešeršní, podařilo se mu navzdory uvedenému časovému objemu vytvořit poměrně pěkně vypadající bakalářskou práci. Kladem této bakalářské práce též je vytvoření složitějších výkresů. Kontrola plagiátorství systémem Theses neprokázala významnou podobnost (nad 5%) s jinými pracemi.

str. 3: Překlep - stechiometrický poměr není 1:1,48

str. 6: Nepřesnost - veličina $\lambda$ je v seznamu proměnných vymezena jako součinitel přebytku vzduchu, nikoliv součinitel plnění.

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný